
Souhrn mikroanalýzy odpadového hospodářství obce Výžerky 

Analýza odpadu v obci Výžerky přinesla několik důležitých zjištění. Ve svozový den nebylo přistaveno 

12 % popelnic, což může znamenat nevyužití služby nebo jiný způsob nakládání s odpady. Průměrná 

hmotnost odpadu v nádobě byla 16,26 kg. Zjistili jsme, že 16 % nádob obsahovalo popel – pokud by se 

sbíral samostatně, mohli bychom snížit množství směsného odpadu o 6,1 tuny ročně a ušetřit až 6 101 

Kč. 

Většina nádob (84 %) je vhodná pro zavedení RFID čipů, které by pomohly s lepší evidencí odpadu. 

Zavedení systému by vyšlo na 27 750 Kč, ale mohlo by snížit náklady na skládkování o téměř 7 000 Kč 

ročně. 

V roce 2023 obec vynaložila na odpadové hospodářství 265 856 Kč, přičemž téměř tři čtvrtiny této 

částky padly na svoz směsného odpadu.  

 Výdaje na OH v letech 2022 a 2023 

Položka 2022 2023 
Meziroční rozdíl 

(Kč) 

Meziroční rozdíl 

(%) 

SEPAR odpady 50 265 Kč 54 594 Kč 4 329 Kč 7,93% 

Nebezpečný odpad (NO) 9 074 Kč 10 235 Kč 1 161 Kč 11,34% 

Objemný odpad (VO) 8 821 Kč 7 853 Kč -968 Kč -12,33% 

Směsný komunální odpad (SKO) 160 678 Kč 192 569 Kč 31 891 Kč 16,56% 

Jedlé oleje a tuky 605 Kč 605 Kč 0 Kč 0,00% 

Výdaje celkem 229 443 Kč 265 856 Kč 36 413 Kč 13,70% 

V přepočtu na obyvatele 1 234 Kč 1 429 Kč 196 Kč 13,70% 

 

 

Celkové příjmy v roce 2023 činily 140 785 Kč. Nejvýznamnější položkou byl příjem z poplatků za 

nakládání s odpady od občanů, které dosahovaly výše 107 550 Kč (76 %).  

Příjmy na OH v letech 2022 a 2023 

Položka 2022 2023 
Meziroční rozdíl 

(Kč) 

Meziroční rozdíl 

(Kč) 

Poplatek od občanů 107 860 Kč 107 550 Kč -310 Kč -0,29% 

Odměny EKO-KOM 21 090 Kč 29 355 Kč 8 265 Kč 28,16% 

Příjmy z druhotných surovin 9 150 Kč 3 880 Kč -5 270 Kč -135,82% 

Příjmy celkem 138 100 Kč 140 785 Kč 2 685 Kč 1,91% 

V přepočtu na obyvatele 742 Kč 757 Kč 14 Kč 1,91% 

 

Obec doplácí na svoz odpadu 47 %, což je výrazně nad doporučenou hranicí 25 %. Navíc míra třídění 

odpadu dosahuje jen 10,3 %, což je daleko od zákonem stanoveného cíle 60 % pro rok 2025.  Podle 

kontrolovaných nádob směsného komunálního odpadu (SKO) je v obci velký potenciál pro zlepšení 

výsledků míry třídění.  

 

 

 

 



Graf č. 4: Obsah nádob na SKO 

 
Z tabulky a grafu je patrné, že 57 % sběrných nádob obsahovala některou formu tříděného odpadu 

(papír, plast, kovy, bioodpad...).  

 

Co s tím? Doporučujeme zvážit zavedení RFID čipů (pro lepší evidenci a zaznamenávání výsypů 

jednotlivých popelnic), samostatný sběr popela, a hlavně zlepšit informovanost občanů o možnostech 

třídění odpadu. Každý kousek správně vytříděného odpadu znamená nižší náklady pro obec a lepší 

životní prostředí pro nás všechny. 

16%

26%

57%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

popel

SKO

Netřídí

Zastoupení (%)

O
b

sa
h
 n

ád
o

b
y


